
 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 
Numero Reg. Sett. Data

165 69 08-05-2024

 
Area: AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA

 
 

OGGETTO: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA – TINTEGGIATURA
VANO SCALA ASIO VINEIS". DETERMINA A CONTRARRE E
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART. 50 COMMA 1
LETT A). CUP: B82B24000200004- CIG: B16A3E3C65

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA

(Decreto di Nomina Sindacale n. 7/2023 del 01.06.2023)
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla tinteggiatura del vano scala della
scuola materna di Curanuova - asilo Vineis al fine di rinfrescare il locale interessato negli anni da alcune
infiltrazioni dal tetto;
 
Dato atto che.
- con variazione di bilancio sono stati stanziali i fondi per i lavori di tinteggiatura del vano scala
dell’asilo Vineis;
- da una valutazione effettuata risulta che l’importo a base di gara ammonta a € 2.990,00, I.V.A. esclusa;
 

Ritenuto:
- che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per
procedere alla scelta del contraente mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.. in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 150.000,00
euro;
- di dover procedere con celerità all’aggiudicazione dei lavori in quanto devono essere eseguiti dal entro
il 10.09.2024 durante le vacanze estive data l’assenza di personale e bambini in detto periodo;
 

Si da atto che l’intervento non è stato suddiviso in lotti in quanto costituente un lotto funzionale unitario
non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o
del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva).

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrarre
del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine dello stesso, il suo oggetto, le modalità di
scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base;
 
Dato atto che:
-       con l’affidamento dell’appalto ed il conseguente contratto si intendono realizzare le opere sopra



indicate;
-       la scelta del contraente mediante affidamento diretto secondo quanto previsto all’art. 50 comma 1
lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
-        il corrispettivo dell’appalto verrà determinato a misura;
-       il contratto d’appalto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.
mediante corrispondenza secondo l’uso comune del commercio consistente in apposito scambio di
lettere mediante posta elettronica e stipula di convenzione;
-       la trattativa diretta avverrà ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. mediante utilizzo del
portale MEPA di CONSIP;
 
DATO atto che il contraente viene individuato fra gli operatori economici che per competenza,
esperienza o privativa possiede i requisiti necessari all’esecuzione dei lavori oggetto d’affidamento;
 
Dato atto che la presente determinazione costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
 
Dato atto che in data 24.04.2024 prot. 4270 si è provveduto a esperire mediante piattaforma certificata
del MEPA di CONSIP a trattativa diretta n. 4299125 con la ditta Ponti Alberto con sede in Biella strada
dei Gallinit 37 per l’affidamento del lavoro di cui all’oggetto;
 
Vista la documentazione pervenuta sul portale MEPA di CONSIP da parte della ditta Ponti Alberto con
sede in Biella strada dei Gallinit 37 entro il termine stabilito del 08.05.2024 per la trattativa n. 4299125
protocollata in data 08.05.2024 prot. 4732;
 
Vista la documentazione presentata e ritenutala regolare;
 
Vista l’offerta presentata anch’essa ritenuta regolare;
 
Visto l’offerta sull’importo a base di gara formulato dalla ditta Ponti Alberto con sede in Biella strada
dei Gallinit 37 di € 2.960,00 IVA esclusa per l’esecuzione dei lavori di “manutenzione straordinaria -
tinteggiatura vano scala Asio Vineis”;
 
RITENUTO pertanto di provvedere:
- all’aggiudicazione alla ditta Ponti Alberto con sede in Biella strada dei Gallinit 37 per l’importo di euro
2.960,00;
- all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 2.960,00 oltre a € 651,20, per IVA 22% e
quindi per la somma complessiva di € 3.611,20;
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174
del 10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;
 
VISTO l’art. 191 del D.lvo 18.8.2000 n. 267;
VISTO l’art. 50 del D.L. 31.03.2023 n. 36;
VISTO il D.L. 31.03.2023 n. 36
VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune;
VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori;
VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/
2009;
PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti
pubblici n. 10 del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
 
VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del



citato D.Lgs. n. 267/2000;
 
 

D E T E R M I N A
1)                Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami;
 
2)    Di procedere, per le motivazioni dianzi esposte, all’appalto dei lavori di “manutenzione
straordinaria - tinteggiatura vano scala Asio Vineis”, mediante affidamento diretto, ai sensi dall’art. 36
comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, rispettate le condizioni di legittimità ivi imposte e di approvare la
bozza della lettera d’invito con i relativi allegati in essa richiamati e il Disciplinare di Gara, che si
intendono allegati al presente atto;
 
3)        Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e
confermate nel presente dispositivo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)
D.Lgs. 50/2016, alla ditta Ponti Alberto con sede in Biella strada dei Gallinit 37 i lavori di
“manutenzione straordinaria - tinteggiatura vano scala Asio Vineis”, per le motivazioni di cui in
premessa che si intendono integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo, dietro il
corrispettivo di € 2.960,00 oltre a € 651,20, per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di € 3.611
,20;

 
3)                Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.611,20 trova copertura sul cap. 7360, del Bilancio
di previsione 2024/2026 annualità 2024;
 
4)        Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico degli
Enti Locali;

 
5)        Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma
dell’art. 184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;

 
6)        Di dare atto che tale intervento è associato il CIG B16A3E3C65 l’appaltatore assume l’obbligo
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010;
 

7)   Dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002
 
 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area
GIADA TROCCA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del  D.Lgs. 82 del 2005 e

ss.mm.ii.



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 

 AREA FINANZIARIA

Determinazione n. 165 (Reg. Sett. 69) del 08-05-2024 avente ad oggetto LAVORI DI "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA – TINTEGGIATURA VANO SCALA ASIO VINEIS". DETERMINA A CONTRARRE E
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART. 50 COMMA 1 LETT A). CUP: B82B24000200004-
CIG: B16A3E3C65

 Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno

7360.0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA
U.2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

CIG B16A3E3C65
CUP B82B24000200004 3.611,20 2024.427.1.

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli
effetti dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267
e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si à atto altresì della copertura
monetaria alla data odierna 

Eventuali note e prescrizioni:

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARI

SASSO PAOLA

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione n° 165/2024

 

OGGETTO: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA – TINTEGGIATURA VANO SCALA ASIO VINEIS".
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART. 50 COMMA 1 LETT A). CUP:
B82B24000200004- CIG: B16A3E3C65

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 09-05-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Mongrando, 09-05-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

GIADA TROCCA


